
 

 

 
 

 
DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10/07/2024 
 
 

N. 232  DEL 30/12/2025 

 
 

 
Oggetto: PIANO ATTUATIVO E BILANCIO PREVENTIVO 2026 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

 

Visto digitale del Responsabile 
del Procedimento  

Visto digitale del 
Responsabile di Struttura  

Sonia Sacilotti Ivana Burba 

 



 

Atto n. 232 del 30/12/2025  Pag. 2 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 41 della LR 26/2015, “la programmazione economica degli 

enti del Servizio Sanitario Regionale viene predisposta annualmente, in coerenza con la 

pianificazione e la programmazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 

26/2015 e alla legge regionale 6/2006” e, in particolare, l’art. 52 della medesima legge con il 

quale è stato definito il percorso di approvazione e consolidamento degli atti di 

programmazione degli enti del Servizio Sanitario Regionale; 

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali è stato dato avvio al processo di programmazione del 

Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2026: 

- DGR 1420 del 17/10/2025 “Lr 22/2019, art 50. linee annuali per la gestione del servizio sanitario 

regionale per l'anno 2026. approvazione preliminare”; 

- DGR 1507 del 31/10/2025 “LR 22/2019, art. 50. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l'anno 2026. Approvazione definitiva. Finanziamento agli enti del S.S.R. 

per l'anno 2026. Assegnazione e erogazione in via provvisoria”  

VISTA la nota prot. 755700 del 03/11/2025, con la quale la Direzione Centrale Salute, Politiche 

Sociali e Disabilità ha fornito precisazioni su modalità procedurali e tempistica di elaborazione 

ed approvazione dei piani attuativi e bilanci preventivi economici annuali aziendali e 

consolidato regionale per l’anno 2026; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alle funzioni di governance di cui all’art. 53 della LR 

22/2019, ARCS ha predisposto e trasmesso agli enti del Servizio Sanitario Regionale e alla 

Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità le note: 

- prot. 41974, prot. 41975, prot. 41978, prot. 41979 in data 22/10/2025 e la nota prot. 44193 del 

6/11/2025, con le quali sono state fornite indicazioni metodologiche per la stesura della 

proposta di Piano attuativo e Bilancio preventivo 2026; 



 

Atto n. 232 del 30/12/2025  Pag. 3 di 5  

- prot. 48175, prot. 48176, prot. 48177, prot. 48178 e prot. 48179 in data 04/12/2025, con le quali 

sono state fornite indicazioni post negoziazione per la stesura del Piano attuativo e Bilancio 

preventivo 2026; 

RITENUTO, al fine di consentire le attività di consolidamento, di utilizzare, nella redazione 

della proposta di Piano attuativo e Bilancio preventivo 2026 di ARCS, le medesime indicazioni 

predisposte e trasmesse agli altri enti del Servizio Sanitario Regionale; 

RICHIAMATO il proprio Decreto ARCS n. 202 del 21/11/2025, con il quale, è stata approvata 

la “Proposta di Piano attuativo e Bilancio preventivo 2026” di ARCS; 

TENUTO CONTO che, ai fini delle attività di negoziazione con nota prot. 46783 del 

25/11/2025, la “Proposta di Piano attuativo e Bilancio preventivo 2026” è stata trasmessa alla 

Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

ATTESO che in data 01/12/2025 si è tenuta la negoziazione con ARCS e la Direzione Centrale 

Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

DATO ATTO che con nota prot. 48936 del 11/12/2025, in esito all’incontro negoziale di cui 

sopra, ARCS ha trasmesso alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, la 

relazione a supporto delle modifiche al Piano assunzionale 2026; 

VISTA la nota prot. 894527 del 19/12/2025, con la quale la Direzione Centrale Salute, Politiche 

Sociali e Disabilità ha trasmesso ad ARCS valutazioni ed indirizzi in esito alla negoziazione 

riguardo alla Proposta di Piano attuativo per l’anno 2026; 

RICORDATO che il presente “Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2026”, ai sensi dell’art. 41 

della LR 26/2015, contiene:  

- il bilancio preventivo economico annuale, come disciplinato dal D. Lgs. 118/2011, comprensivo 

del conto economico preventivo e del piano dei flussi di cassa prospettici; 

- la nota illustrativa; 

- il programma triennale degli investimenti che definisce gli investimenti da effettuare e le 

relative modalità di finanziamento; 

- la relazione redatta dal Direttore Generale; 



 

Atto n. 232 del 30/12/2025  Pag. 4 di 5  

- la programmazione del personale comprensiva, ai sensi degli artt. 6 e 6-ter del D.Lgs 165/2001 

e del D.P.C.M. 8 maggio 2018 del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2026-2028; 

RICHIAMATI i decreti del Direttore Generale di ARCS: 

- n. 162 del 10/08/2022 con il quale è stato nominato il Collegio sindacale di ARCS per il periodo 

2022-2025; 

- n. 150 del 05/09/2025 con il quale è stata disposta la prorogatio del Collegio sindacale 

dell’ARCS per il termine massimo di 45 giorni dal 08/09/2025 al 23/10/2025; 

VISTE le note con cui ARCS ha richiesto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al 

Ministero della Salute e alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale 

Salute, Politiche Sociali e Disabilità – la designazione dei membri di competenza per il rinnovo 

dell’Organo di controllo, nonché i successivi solleciti inviati alle medesime Amministrazioni; 

DATO ATTO che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano ancora 

pervenute tutte le designazioni dei componenti da parte delle Amministrazioni sopra citate;  

PRECISATO che il presente “Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2026” verrà trasmesso al 

Collegio Sindacale a seguito della designazione di tutti i componenti, della successiva nomina 

da parte dell’Azienda e del formale insediamento dell’organo; 

PRECISATO che il “Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2026” oggetto del presente decreto, 

è stato redatto per le rispettive parti di competenza, dalle strutture SC Gestione economico 

finanziaria, SC Gestione Risorse Umane, SC Pianificazione, programmazione, controllo 

direzionale e del sistema informativo e SC Patrimonio Immobiliare; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 

procedimento; 

 

D E C R E T A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il “Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2026” come descritto nel documento allegato 

al presente decreto di cui costituisce parte integrante;  



 

Atto n. 232 del 30/12/2025  Pag. 5 di 5  

2. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, a seguito della 

designazione di tutti i componenti, della successiva nomina da parte dell’Azienda e del formale 

insediamento dell’organo; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 

Disabilità; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo quanto previsto 

dall’art. 4, comma 2 della LR 21/1992.  

 
Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza  
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Serena Sincovich 

Il Direttore Sanitario 
Laura Regattin 

Il Direttore dei Servizi 
Sociosanitari 

Giancarlo Ruscitti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Direttore Generale 

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
1 PIANO ATTUATIVO 2026.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-12-30T14:55:05+0100




